昆明市晋宁区晋城镇人民政府文件

 晋镇政通〔2018〕88号

 晋城镇人民政府

关于印发《晋城镇滇中引水工程征地拆迁

工作实施方案》的通知

各相关村委会、镇属各站所（部门）：

五里、石碑、东门、南门、草村、白沙、雨孜雾村委会及各站所（部门）《晋城镇滇中引水工程征地拆迁工作实施方案》经镇人民政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                           昆明市晋宁区晋城镇人民政府

                                 2018年10月8日

晋城镇滇中引水工程征地拆迁工作

实施方案

为配合省、市、区做好滇中引水工程（晋宁段）建设，根据《中华人民共和国土地管理法》、《云南省土地管理条例》和《昆明市人民政府关于印发昆明市征地补偿标准的通知》（昆政发〔2015〕53号）、《昆明市晋宁区人民政府关于进一步落实征地补偿工作的通知》（晋政发〔2017〕62号）等相关法律、法规、政策的规定和会议要求，为确保项目建设工作的顺利开展，如期完成项目征地各项工作，特制定本实施方案。

滇中引水工程项目概况

滇中引水工程是国务院批复的为解决滇中地区严重缺水的特大型跨流域调水工程，是国务院确定的全国172件节水供水重大水利工程之首，工程由丽江石鼓提水，终点为红河新坡背，沿线向丽江、大理、楚雄、昆明、玉溪、红河供水，线路总长664公里，总投资826亿元，总工期96个月，2040年水平年总引水量34.03亿立方米。

一期项目，晋宁区涉及主干渠昆明段和玉溪段：干渠昆明段从楚雄段末端罗茨至晋宁区新庄（牧羊村倒虹吸）结束，总长116.13公里，设计流量95-40立方米/秒，设置8个分水口，晋宁区设有新庄分水口；干渠玉溪段从牧羊村倒虹吸经上蒜、六街镇，经新寨村委会进入玉溪地界，项目在晋宁区总投资35亿元。

二期项目，2040年滇中引水向晋宁、西山海口受水区多年平均补水9565万立方米。静态投资约10亿元。项目由晋宁区新庄分水口提水，目前正在开展可行性研究报告编制，初步布置意向为1号线由新庄分水口，经大河河道进入晋城工业园区5号道路, 经晋城工业园区5号道路进入大场新塘水厂；2号线由新庄分水口，穿泛亚铁路后，经牧羊村北侧河道进入柴河河道，经柴河往南到上蒜兴旺村东侧（三期拟建的柴河水厂）布置。由柴河水厂隧洞穿越至昆阳街道办事处普达村，经晋宁区中河河道至安居小区（三期拟建的安企水厂）；3号线,柴河水库经柴河河道连接2号线；4号线，由安企水厂经兴安路至湖景小镇小区,由湖景小镇小区后方隧洞穿越至磷肥厂生活区后，经环湖路到海口（供海口水厂段）。

三期项目，由晋宁区自行建设的柴河水厂，柴河水厂拟建规模为18万m3/d，位置为上蒜镇兴旺村东侧山顶。安企水厂拟建规模为10万m3/d，位置为昆阳街道办事处安居家园西南侧山顶。

二、滇中引水工程（晋城辖区）征迁范围

滇中引水工程分为永久用地征地和临时用地占用，并对项目范围内的地面构建筑物进行拆迁补偿。本次征地拆迁范围以项目最终确定的勘测定界图范围为准，在我镇辖区涉及白沙、草村、东门、南门、石碑、五里和雨孜雾七个村委会的征地工作。各村征地计划如下表：

	村委会名称
	小组名称
	永久性征地（亩）
	临时用地（亩）
	合计

	白沙

	11.45
	78.03
	89.48

	草村

	7.05
	127.84
	134.89

	东门
	九组
	4.05
	2.04
	6.09

	南门
	九组
	28.69
	95.64
	124.33

	石碑
	一、二组
	18.34
	3.05
	21.39

	五里
	二组
	15.92
	51.48
	67.4

	雨孜雾
	麻梨园、石山
	0
	48.44
	48.44

	合计

	85.5
	406.52
	492.02

三、征地补偿标准及工作经费

（一）集体土地征地补偿标准

集体土地及青苗补偿标准按照《昆明市晋宁区人民政府关于进一步落实征地补偿工作的通知》（晋政发〔2017〕62号）执行。

（二）临时用地补偿标准

临时用地按施工期两年一次性补偿，10000元/亩。两年期满后，延期占用的临时用地按照一年的标准（5000元/亩）给予补偿，不满一年的按一年计算。

临时用地青苗补偿标准按《昆明市晋宁区人民政府关于进一步落实征地补偿工作的通知》（晋政发〔2017〕62号）执行。

（三）其它补偿标准

1.电力、通信、水利设施以及水保、环保、铁路、军事、油气、工矿企业等单位的拆迁（建）补偿标准按工程建设方案及迁改项目、工程量确定后再依据相关规定拟定。

2.征收范围内的坟墓统一迁移至辖区公益性公墓，迁移费用按4500元／座由拆迁工作组支付至公益性公墓单位。村民选择自行迁移至其他公墓的，按4500元／座进行补偿（合葬墓按两座计算）。

3.不可预见的特殊地类支出按第三方评估机构进行评估后，据实补偿。

4.经营性苗圃内苗木补偿、迁移费用由第三方评估机构进行评估后，据实补偿。

（四）工作经费按征地补偿总费用（含征地补偿、青苗及地上附着物补偿包干费）的2%计提，由镇滇中引水工程征地拆迁工作领导小组办公室会同财政所统一申请拨款统筹安排使用。
四、限制行为

在房屋拆迁和土地征收红线范围内的被征收人，在政府颁布集体土地征收和房屋拆迁公告之日起不得进行下列活动，否则在补偿过程中不予确认，所产生的损失和后果由行为人自行承担：

（一）新建、扩建、改建、装修房屋；

（二）改变土地用途；

（三）土地权属的转让、分割；

（四）土地使用权的出让、转让、租赁、分割；

（五）法律规定的其他禁止事项；

（六）在项目建设用地范围内进行抢栽抢种。

五、组织保障及责任分工
为协调推进项目建设，落实好项目征地拆迁补偿，圆满完成项目征地拆迁工作，成立晋城镇滇中引水工程征地拆迁工作领导小组。
组  长：韩富国（镇党委书记）

        何  追（镇党委副书记、镇长）

副组长：李树云（镇党委委员、镇人大主席）

        杨  鹏（镇党委副书记、政法委书记）

        朱加磊（镇党委委员、镇纪委书记）

        童绍春（镇党委委员、副镇长）

        郑放明（镇党委委员、副镇长）

        赵铁厚（镇党委委员、副镇长）

        李光贤（镇党委委员、副镇长）

王  成（镇党委委员、副镇长、晋城派出所所长）

        杨志刚（副镇长）

        陆  凯（镇党委委员、人武部部长）

        陈兴洪（晋城司法所所长）

成  员：周明琼（镇党政办主任）

        董艳芬（镇城建办主任）

        王  宝（镇路管所所长）

        张  涛（镇农科站站长）

        余劲松（晋城国土所所长）

        李树贵（镇社保所所长）

        袁跃良（镇综治信访办主任）

        李新华（镇棚改办主任）

        杨丽芬（镇民政办主任）

        李  靖（镇财政所所长）

        李俊兰（镇农经站站长）

        赵永刚（镇水管站站长）

        李小龙（镇滇管所所长）

        李隽之（镇综合执法队队长）

        李丛坤（镇安监站站长）

        赵  杰（镇林业站站长）

        王雪梅（镇企业办主任）

        徐广生（盘龙寺管委会主任）

        涉及征地工作的村委会书记、主任
领导小组下设办公室在镇水管站，由童绍春同志兼任办公室主任，赵永刚同志兼任办公室副主任，工作职责为协调征地拆迁相关工作、组织召开征地拆迁相关会议，负责向上协调征地补偿资金及相关档案材料收集汇总上报等工作。领导小组办公室下设六个工作组：

（一）综合协调组

组  长：童绍春

副组长：赵永刚

成  员：领导小组成员单位负责人
工作职责：负责落实领导小组关于项目征地拆迁的重大决策部署，督促、检查项目征地拆迁工作推进情况，协调各相关站所、村委会做好项目征地拆迁过程中的各项工作。
（二）征地拆迁组

1.白沙工作组

组  长：陆  凯

副组长：李树贵、何贵、周武

成  员：联系点工作人员、村“三委”成员及村小组组长、分支部书记。

工作职责：负责白沙村委会范围内的征地拆迁、维稳、材料上报及相关工作协调。

2.草村工作组

组  长：杨志刚

副组长：李新华、李应谦、李翠华

成  员：联系点工作人员、村“三委”成员及村小组组长、分支部书记。

工作职责：负责草村村委会范围内的征地拆迁、维稳、材料上报及相关工作协调。

3.东门工作组

组  长：杨志刚

副组长: 徐广生、俞双才、孙利波

成  员：联系点工作人员、村“三委”成员及村小组组长、分支部书记。

工作职责：负责东门村委会范围内的征地拆迁、维稳、材料上报及相关工作协调。

4.南门工作组

组  长：杨志刚

副组长：董艳芬、李建彪、张树林

成  员：联系点工作人员、村“三委”成员及村小组组长、分支部书记。

工作职责：负责南门村委会范围内的征地拆迁、维稳、材料上报及相关工作协调。

5.石碑工作组

组  长：赵铁厚

副组长：李从坤、陈云贵、陈学尧、

成  员：联系点工作人员、村“三委”成员及村小组组长、分支部书记。

工作职责：负责石碑村委会范围内的征地拆迁、维稳、材料上报及相关工作协调。

6.五里工作组

组  长：赵铁厚

副组长：倪 华、谭兆东、杨继云

成  员：联系点工作人员、村“三委”成员及村小组组长、分支部书记。

工作职责：负责五里村委会范围内的征地拆迁、维稳、材料上报及相关工作协调。

7.雨孜雾工作组

组  长：郑放明

副组长：赵 杰、段金雷、段加伟

成  员：联系点工作人员、村“三委”成员及村小组组长、分支部书记。

工作职责：负责雨孜雾村委会范围内的征地拆迁、维稳、材料上报及相关工作协调。

（三）道路及管线改道改迁组

1.电力线路改迁组

组  长：赵铁厚

副组长：周明琼、李海崑

成  员：党政办相关工作人员、晋城镇供电所工作人员

2.道路改道组
组  长：陆  凯
副组长：王  宝

成  员：路管所工作人员

工作职责：负责工程项目所涉及的电力线路、村庄及农用道路的改道改迁相关工作协调。

（四）资金保障组

组  长：何  追

副组长：李 靖、李俊兰

成  员：财政所、农经站工作人员

职  责：负责项目征地拆迁补偿资金及工作经费的拨付工作，负责指导和督促各涉及村委会做好征地补偿资金兑付手续的完善工作。

（五）社会维稳组

组  长：杨 鹏

副组长：陈兴洪、袁跃良

成  员：晋城司法所、综治信访办工作人员

职  责：负责项目征地拆迁过程中的社会维稳、矛盾纠纷调处及司法解释工作。

（六）工作督查组

组  长：朱加磊

副组长：李  菲

成  员：纪委办、目督办工作人员

工作职责：负责项目征地拆迁工作推进情况、工作纪律及廉洁自律等方面的督促检查工作。

六、实施步骤及时限要求
（一）宣传动员阶段（8月15日至8月31日）
召开项目征地动员会，广泛深入做好项目征地补偿政策的宣传，将国家征地补偿政策和法规切实宣传到户。

（二）勘察核实阶段（9月1日至9月30日）

由市滇中饮水办公室统一组织放线工作，划定征地拆迁红线范围，各征地拆迁工作组负责对辖区内征迁范围内的实物指标进行清点、核实、登记，为开展征迁补偿提供数据指标。配合区滇中引水办公室做好征地过程中存在异议地块的六方核查认证工作。

（三）征地拆迁阶段（10月1日至10月30日）

七、工作要求

（一）强化组织领导，高度重视项目征地工作。

滇中引水工程征地拆迁工作领导小组各成员单位（镇属相关站所、各涉及村委会）要高度重视项目征地拆迁工作，提高思想认识，按照领导小组办公室的统一安排部署认真抓好各阶段的工作落实。各工作组要进一步明确工作职责，强化过程管理及工作分工，全面统筹落实好相关工作目标任务。涉及征地工作的村委会要迅速成立项目征地拆迁工作领导小组，明确职责分工，强化责任落实。
加大宣传力度，做好征地补偿政策的宣传工作。
滇中引水工程征地拆迁工作领导小组办公室要充分发挥综合协调作用，指导和督促各村委会做好征地范围及补偿政策的宣传工作；各成员站所、各联系点负责人要深入村组，采取多种形式向党员干部群众广泛宣传征地拆迁工作及项目建设的重要意义，让广大干部群众理解、支持项目建设，全力推动项目建设征地工作。

加强督促检查，确保项目征地工作按时完成。
为确保项目征地工作如期完成，各工作组要进一步细化工作措施，按照职责分工，推进工作落实。项目征地工作督查组要加大督促检查力度，对工作不落实慢落实、执行征地补偿政策出现失误等行为进行严厉问责。
	抄送：区政府办，区水务（滇管）局。
      镇党委，镇人大，镇纪委。

	晋城镇党政办公室                   2018年10月8日印发

PAGE